
Comune di Brugine
Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N°    27 DEL 27/09/2012
COPIA

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  L’APPLICAZIONE  DELL’IMPOSTA  MUNICIPALE  PROPRIA 
(IMU).

L'anno duemiladodici,  addì  ventisette del mese di  settembre alle ore  21:00, nella  Sala Consiglio si è riunito il Consiglio 
Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

N. COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
GIUST.

ASSENTI
INGIUST.

1 ZANETTI DAVIDE si no  
2 CHINELLO GIULIANO si no  
3 PUTTI ANDREA si no  
4 MILANETTO GIOVANNI BATTISTA si no  
5 COGNOLATO LUCA si no  
6 CHINELLO MILLO si no  
7 ZECCHIN ODDONE si no  
8 GIRALDO MICHELE si no  
9 COMUNIAN MARIO si no  
10 PIVA FABIO si no  
11 CARON JHONNY no si  
12 CECCONELLO GIORGIO si no  
13 SALVAGNIN SILVIA no si  
14 MIAZZI MARCO si no  
15 CHINELLO MARIA MONICA si no  
16 ZATTA SERGIO no si  
17 UBERTI EDOARDO si no  

PRESENTI:  14           ASSENTI: 3
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale  Dr. Calogero Contino
IL SINDACO   DAVIDE ZANETTI Assume la presidenza, e riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e, previa designazione a 
Scrutatori   COGNOLATO  LUCA,  PIVA  FABIO,  UBERTI  EDOARDO invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare  sull’oggetto 
sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

Attestato di Pubblicazione

IL MESSO COMUNALE
F.to  Ferrara Chiara

____________________________

N. __________ Registro delle Pubblicazioni
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo che copia del 
presente verbale viene pubblicato  all’Albo Pretorio in data odierna   e rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi.

Addì,  

Il Segretario Comunale
F.toDr. Calogero Contino

     



Pareri di conformità ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE
Il Responsabile di Settore  F.to Rag. Maria Romanato  

Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE
Il Ragioniere Comunale  F.toRag. Maria Romanato   

Parere di legittimità reso ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi

nella proposta di deliberazione non si evidenziano vizi di legittimità

F.toIl Segretario Comunale
Dr. Calogero Contino

OGGETTO:   APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE  DELL’IMPOSTA  MUNICIPALE PROPRIA 
(IMU).

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Visto l’art. 13 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 
dicembre 2011, recante la disciplina dell’Imposta municipale propria, la cui entrata in vigore 
viene anticipata all’annualità 2012;

Visto il D.Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, recante “Disposizioni in materia di federalismo 
Fiscale Municipale” ed in particolare gli articoli 9 e 14 in materia di Imposta municipale propria;

Viste le modifiche apportate alle predette norme dal D.L. n. 16 del 2 marzo 2012, come 
convertito dalla Legge n. 44 del 26 aprile 2012;

Visto l’art. 13, c. 13, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 
del 22 dicembre 2011, ove stabilisce la vigenza delle disposizioni di cui all’art.  14, c. 6, del 
D.Lgs. 23/2011, che conferma la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di 
cui all’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997 anche per l’IMU;

Viste  le  delibere  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  29/06/2012  ad  oggetto  Imposta 
Municipale Propria (cosiddetta I.M.U.) -  Determinazioni delle aliquote e detrazioni d’imposta per 
l’anno 2012;

Visto l’art.  52  del  D.Lgs.  446/1997,  secondo  cui  le  province  ed  i  comuni  possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e  definizione delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  della  aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti;

Vista l’opportunità di deliberare un regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta 
municipale  propria,  al  fine di  disporre di  una fonte normativa  organica recante la  completa 
disciplina dell’imposta, sia ad uso degli uffici sia per favorire la trasparenza nei rapporti con i 
contribuenti, nonché al fine di attivare una serie di disposizioni rientranti nella specifica potestà 
regolamentare  comunale  stabilita  dal  citato  art.  13  del  D.L.  n.  201  del  6  dicembre  2011, 
convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, ovvero nell’ampia potestà regolamentare 
riconosciuta ai Comuni in materia tributaria dall’art. 52 del D.Lgs. 446/1997;

Dato  atto  che  il  Dipartimento  delle  Finanze  ha  definito  le  Linee  guida  per  la 
predisposizione  delle  delibere  e  dei  regolamenti  concernenti  le  entrate  tributarie  locali   e 
strumenti prototipali e anche le conseguenti linee guida per la redazione del regolamento per 
l’applicazione dell’imposta municipale in data 26 luglio 2012;



Vista la  bozza  di  regolamento  comunale  predisposta  dal  Servizio  Tributi  comunale 
esaminata con esito positivo dalla commissione  Statuto e regolamenti in data 20/09/2012;

Visto  l’art.  13, comma 12-bis, del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 214/2011, che ha stabilito la possibilità per i Comuni, entro il 30 settembre 2012 ed in 
deroga all'articolo  172,  comma 1, lettera e),  del  testo unico di  cui  al  decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, di 
approvare o modificare il regolamento e la deliberazione relativa alle aliquote e alla detrazione 
dell’IMU;

Visto l’art.  42  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  sancisce  la  competenza  del  Consiglio 
Comunale all’approvazione del presente atto;

Visto lo Statuto Comunale;
Visti  i pareri istruttori ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, inseriti nel 

presente deliberato;

DELIBERA

1. di approvare il “Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta municipale propria” 
come  da  bozza  allegata  alla  presente  delibera,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di prendere atto che il predetto regolamento entra in vigore, ai sensi dell’art. 13, comma 
12-bis, del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, il  1° 
gennaio 2012;

3. di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente delibera 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini indicati 
dall’art. 13, c. 15, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 
dicembre 2011, con le modalità stabilite nello specifico decreto del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, richiamato in detta norma;

Successivamente con  separata  votazione la  presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il  Sindaco:  abbiamo  un  altro  regolamento  all’ordine  del  giorno.  Vi  lascio  un  po’  tutta  la 
descrizione degli articoli che vanno poi a creare in definitiva il Regolamento per l’applicazione 
dell’Imposta  Municipale  Propria.  (I.M.U.).  Sul  regolamento  più  di  tanto  non  mi  perderei  a 
disquisire perché stiamo parlando di  un atto dovuto,  com’era il  regolamento per l’ICI prima, 
adesso  il  regolamento  per  l’I.M.U.  nel  quale  non  viene  spiegato  altro  se  non  come viene 
applicata.  Direi  che  poi  avremo  più  da  disquisire  sull’applicazione  delle  aliquote  che  sul 
regolamento di per sé che è un atto dovuto. Se ci sono interventi sul regolamento.

Il Consigliere Miazzi: il voto di astensione anche in questo caso è per gli stessi motivi per cui ci 
siamo astenuti in occasione dell’ordine del giorno avente ad oggetto il regolamento della sala 
musica.  E’  un  atto  che  l’amministrazione  predispone  e  di  cui  noi  prendiamo atto.  E’  stato 
sicuramente oggetto di discussione in sede di commissione statuto e regolamento ma questo 
non cambia la sostanza.

Il Sindaco: se non ci sono altri interventi, lo poniamo in votazione.
La suestesa proposta di deliberazione viene approvata avendo riportato il seguente risultato:
Astenuti: 3   (Miazzi Marco – Chinello Maria Monica – Uberti Edoardo)
Voti Favorevoli: 11
Voti Contrari: 0 



Il Sindaco: poniamo in votazione l’immediata esecutività dell’atto.
La  suestesa  proposta  di  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  esecutiva  avendo 
riportato il seguente risultato:
Astenuti: 0
Voti Favorevoli: 14
Voti Contrari: 0
 



Allegato A)























Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to   Davide Zanetti

____________________________

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Calogero Contino

____________________________

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’ O VIZI DI COMPETENZA CONTROLLO SU RICHIESTA DI CONSIGLIERI
(II° comma, articolo 127 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità/competenza in data ___________________ ai sensi dell’articolo 127 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, oggi rimessa al Difensore Civico per il controllo dei vizi denunciati.

____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Articolo 134 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267)

Si certifica che suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’  
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del  III° comma articolo 134 del D. Lgs. N. 267 del 18 Agosto 2000

Lì _______________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dr. Calogero 
Contino________________________

____

Copia conforme al'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Brugine, ______________

Il Segretario Comunale
Dr. Calogero Contino  

____________________________


	Comune di Brugine
	Provincia di Padova

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERAZIONE N°
	   27
	DEL
	27/09/2012


	COPIA
	N.
	Cognome e Nome
	Presenti
	Assenti
	Assenti
	1
	ZANETTI DAVIDE
	2
	CHINELLO GIULIANO
	3
	PUTTI ANDREA
	4
	MILANETTO GIOVANNI BATTISTA
	5
	COGNOLATO LUCA
	6
	CHINELLO MILLO
	7
	ZECCHIN ODDONE
	8
	GIRALDO MICHELE
	9
	COMUNIAN MARIO
	10
	PIVA FABIO
	11
	CARON JHONNY
	12
	CECCONELLO GIORGIO
	13
	SALVAGNIN SILVIA
	14
	MIAZZI MARCO
	15
	CHINELLO MARIA MONICA
	16
	ZATTA SERGIO
	17
	UBERTI EDOARDO
	Attestato di Pubblicazione
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE



	DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’ O VIZI DI COMPETENZA CONTROLLO SU RICHIESTA DI CONSIGLIERI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	(Articolo 134 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267)



